2. *Var.* De ce qu'un plein triomphe a de gloire et d'appas. (1654)

3. *Var.* A qui souffre le mieux ma bouche l'a promise.

(1654 B, 56 B, 59 et 62)

4. *Var.* Elle connoit que sans inquiétude. (1670 O)

Le vrai repos ne se peut obtenir <sup>1</sup>,  
 Et sans le dur effort d'un combat long et rude<sup>2</sup>  
 A la pleine victoire on ne peut parvenir. 2080

Donne-moi donc ta grâce; et par elle, Seigneur,  
 Fais pouvoir à ta créature  
 Ce qui semble impossible à la morne langueur  
 Où l'ensevelit la nature.

Tu connois mieux que moi que mon peu de vertu 2085  
 Ne peut souffrir que peu de chose;  
 Tu sais que mon courage est soudain abattu,  
 Au moindre obstacle qui s'oppose.

Daigne le relever de cet abattement,  
 Quelque injure qui me soit faite; 2090  
 Etfais-moi pour ton nom souffrir si constamment,  
 Que je m'y plaise et le souhaite;

Car endurer pour toi l'outrage et le rebut,  
 Être pour toi traité d'infâme,  
 C'est prendre le chemin qui conduit au salut, 2095  
 C'est la haute gloire de l'âme.

labore non tenditur ad requiem, nec sine pugna pervenitur ad victoriam.

Fac mihi, Domine, possibile per gratiam quod mihi impossibile videtur per naturam.

Tu scis quod modicum possum pati, et quod cito dejicio, levi exurgente adversitate.

Efficiatur mihi quælibet exercitatio tribulationis et adversitatis pro nomine tuo amabilis et optabilis;

Nam pati et vexari pro te valde salubre est animæ meæ.

1. *Var.* Le plein repos ne se peut obtenir. (1654)

2. *Var.* Et que sans un combat opiniâtre et rude. (1670 O)

CHAPITRE XX<sup>1</sup>.

DE L'AVEU DE LA PROPRE INFIRMITÉ, ET DES MISÈRES  
DE CETTE VIE<sup>2</sup>.

A ma confusion, Seigneur, je te confesse  
Quelle est mon injustice, et quelle est ma foiblesse ;  
Je veux bien te servir de témoin contre moi :  
Peu de chose m'abat, peu de chose m'attriste,           2100  
Et dans tous mes souhaits, pour peu qu'on me résiste,  
Un orgueilleux chagrin soudain me fait la loi.

J'ai beau me proposer d'agir avec courage,  
Le moindre tourbillon me fait peur de l'orage,  
Et renverse d'effroi mon plus ferme propos ;           2105  
D'angoisse et de dépit j'abandonne ma route,  
Et me livrant moi-même à ce que je redoute,  
Je me fais le jouet et des vents et des flots.

C'est bien pour en rougir de voir quelle tempête  
Souvent mes lâchetés attirent sur ma tête,           2110  
Et combien ce grand trouble a peu de fondement.  
C'est bien pour en rougir de me voir si fragile,  
Que souvent dans mon cœur la chose la plus vile